
長崎県立五島南高等学校 

 五島南高校が、離島留学をはじめて6年目になりました。現在全校生徒 

８４名のうち、離島留学生は２１名在籍しており、全体の４分の１が離

島留学生ということになります。 

 本校の離島留学「夢トライコース」では、しまの環境に魅力を感じて入

学した生徒や、中学校のときに学校になじめなかったり、登校することが難

しかったりした生徒など、多様な生徒を受け入れています。ホストファミリー

や地域の皆様にも多くのご支援をいただき、充実した学校生活を送ってい

ます。 

 本校を志願する生徒の中には、自分を変えるために、あえて親元を離れ

て離島留学を選択する子も少なくありません。五島南高校は、その挑戦に

こたえられる学校であり続けたいと思っています。 

 そこで、離島留学生の受け入れ先として、日常生活を共にしていただけ

るホストファミリーを募集します。決して楽ではありませんが、生徒の頑張り

を学校とともに支えていただけるようであれば、まずは五島南高校までご連

絡ください。お話を聞かれるだけでも構いません。どうかよろしくお願いいたし

ます。 

 

ホストファミリーとは、離島留学生と生活を共にし、彼らの在学中のサポートをしていただく方です。預かることに責任を

感じ大変だと思われれる方も多いですが、子供たちの成長を見守ることでやりがいを感じていただいております。一般

家庭、民宿、下宿を経営されている方もいらっしゃいます。要保護児童を預かる法的な「里親」との区別のため、本

校ではホストファミリーの名称を用いています。 

ホストファミリーとは 

 

○ホストファミリーとして、離島留学生をホームステイさせていただけるご家庭を募集します。 

○バス通学の場合、４５分程度で通学可能な（始業時刻に間に合う）エリアに限ります。 

○ホームステイ費用として生徒ひとりにつき月９万円をお支払いします。 

○生徒の生活環境の確認のため、部屋の間取りやご家庭の状況等をおたずねします。 

○詳細については、お気軽に学校までおたずねください。 

募集内容等 

ホストファミリーのサポーターも募集中！詳しくは裏面へ   

離島留学生の 

ホストファミリー(里親)を募集しています 



公的な資格は必要ありません。 

なお、生徒をお預かりいただく関係上、ご自宅の間取りや家族構

成等をお聞きしたり、ご自宅へ伺ってお部屋を拝見したりするな

ど、生活環境の確認や面談を実施させていただいております。 

また、生徒理解については、担当者による研修を実施予定です。 

本校は少人数で生徒一人ひとりに目が届きやすいほか、離島留

学専任職員や特別支援コーディネーター、スクールカウンセラーな

どの専門職も配置されています。 

離島留学生・島内生問わず、必要に応じて面談や家庭訪問を随

時実施しており、ご家庭での様子にも気を配りながらきめ細かい

サポートを心がけています。 

【問い合わせ先】 

長崎県立五島南高等学校（五島市岐宿町川原3487） 

☎ 0959-82-0038 / ✉ gotouminami-h@news.ed.jp  担当 教頭 御塚・事務 冷水 

ホストファミリーが不在の時の離島留学生の預かりや食事のまかないなど、

お手伝いをしていただくファミリーサポーターも募集しています。報酬・時

間などはホストファミリーと相談のうえ決定となります。サポーターに登録

していただければ、サポートをお願いしたい時に学校から連絡します。 

多感な時期の子どもを預かって、３年間うまく付

き合っていけるか不安です。 

学校のサポート体制はどうなっていますか？ 

本校ではファミリーサポーターの方にご協力いただき、生徒の一時

預かりを行っております。 

五島南高校＿離島留学 

ホストファミリーになるために、なにか資格は必要

ですか？ 

ホストファミリーが用事で島外に出る場合もある

かと思います。 

そういう時は、離島留学生のお世話はどうなりま

すか？ 


